Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2022

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ,

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I

deste Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 002/2022, com vistas

à nomeação e posse, para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos,

localizado na Prefeitura Municipal de Saquarema, Rua Coronel Madureira, 77 no

Centro, Saquarema/RJ, na quinta-feira, dia 07 de agosto de 2025, conforme

horários especificados no Anexo I do presente Edital, para realização de exame

admissional, avaliação médica e apresentação de documentos e habilitações exigidas

de seus respectivos cargos, observadas as seguintes condições:

Para realização de exame admissional e avaliação médica o candidato deverá estar

munido dos seguintes exames:

- Hemograma completo;

- Ureia;

- Creatinina;

- Grupo sanguíneo;

- Glicose;

- EAS (Urina);

- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Perfil);

- Eletrocardiograma em repouso (com laudo cardiológico); e

- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os exames realizados no prazo de até 3 (três) meses

Além dos exames previstos no edital de abertura do concurso nº 002/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo cardiológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo pneumológico (atestando aptidão para o exercício da

função, devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos (original e

cópia):

- Carteira de Identidade;

- Título de Eleitor;

- Cadastro de Pessoa Física - CPF;

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já inscritos;

- Carteira de Trabalho e Previdência Social CTPS - (1º folha e verso);

- Certidão de nascimento, casamento ou união estável;

- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;’

- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;

- Comprovante de Escolaridade/Especialização exigido para o cargo: diploma

ou declaração de conclusão de curso;

- Comprovante de residência atualizado; e

- Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);

Além dos documentos previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Comprovante de Naturalização, para estrangeiros (original e cópia);

- Carteira de Identidade (RG) e CPF de filhos menores de 18 anos (original e

cópia);

- Diploma ou Certificado do Curso e Certificações das titulações que atenda

as exigências e requisitos para provimento do cargo estabelecidas no Anexo

I do Edital de Abertura (original e cópia);

- Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações

eleitorais;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal

eleitoral;

- Certidão de Antecedentes Criminais disponível no site:

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais; e

- Certidão Negativa da Justiça Militar (para os homens), disponível no site:

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa.

O não comparecimento na data e horário estabelecido neste edital de convocação,

assim como a não apresentação de qualquer um dos documentos ou exames

exigidos, implicará na desistência do candidato e na sua desclassificação do concurso

público, podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação.

Após cumpridas as exigências, no que concerne à entrega de documentação e ao

exame admissional e avaliação médica, será posteriormente publicada a nomeação

para posse dos candidatos aptos.

Saquarema, 28 de julho de 2025.

 Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 09h

005 - ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

39 59534-9 ALLINE CAMPANHAO PEREIRA

40 65984-3 VANDA MARIA ALVES DE AMORIM

41 74939-7 ERICA  BARTELLI

42 72510-2 JOYCE DE SOUZA CUNHA

43 69005-8 JANAINA DE OLIVEIRA BRAGA

44 64102-2 ANA  PAULA MARTINS GONCALVES

45 66233-0 GRAZIELE REGINALDO DA COSTA

007 - BIBLIOTECÁRIO - AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2 75370-0 GESSIKA KAROLYN FARIAS RIBEIRO

018 - MUSEÓLOGO - AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2 65434-5 CAROLINA DE OLIVEIRA REGO SICILIANO

021 - PSICÓLOGO - PCD
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2 62984-7 PAULA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

021 - PSICÓLOGO - AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

27 76045-5 RAIZA NEVES SILVA

28 59599-3 RAFAEL DO CARMO TEIXEIRA

29 76417-5 NINO BIONDINE DA PAZ MIRANDA

30 64597-4 BEATRIZ FERREIRA DE OLIVEIRA CORREIA

022 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

369 61871-3 CARLA RIBEIRO FERNANDEZ SANTIAGO

370 64910-4 VITOR LEONARDO DO NASCIMENTO SANTOS

371 73563-9 JOSELI FERRAZ DE ANDRADE

372 67693-4 RAFAEL SOBRAL CARDOSO

374 77230-5 AMANDA TEIXEIRA BRITO PEREIRA

Observação: Classificação 373º - Candidata já convocada para vaga reservada para PCD.

024 – CUIDADOR DE IDOSO AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

20 57033-8 ROBERTA IRANY GOMES DA SILVA

21 74377-1 ELAINE DOS SANTOS SILVA

22 61039-9 ADILCA DA CONCEICAO MARQUES

23 60264-7 JULIO CEZAR MARTINS DA CONCEICAO

24 58895-4 VIVIANE FERNANDES RIBEIRO PARANHOS

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

25 62280-0 IZABEL ANTONIA MACEDO DA SILVA

Saquarema, 28 de julho de 2025.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação